Here also the vision of God gives immortality, περιποιητικὴ ἀφθαρσίας, while in Theoph. i 7 immortality leads to the vision of God, ὅψη γενόμενος ἀθάνατος τὸν ἀθάνατον. See iv 20. 6 \* ‘homines videbunt Deum ut vivant, per visionem immortales facti’. This also shews that the phrases ‘*vita hominis visio Dei*’, iv 20. 7 (IQT xvii), and ‘aeternam vitam quae unicuique evenit ex eo quod videat Deum’, iv 24. 8, (IQT xi) are Irenaeian. Again ‘(Deus) visus per Spiritum prophetice’, iv 20. 5, (IQT xi) has a parallel in v 1. 2 + ‘*praediximus* quoniam Abraham et reliqui

prophetae *prophetice videbunt eum . . . visus est prophetice*'. iv 7. 1 \* 'per Spiritum prophetiae diem (Christi) videns' (Abraham). Irenaeus speaks in all these passages. Passages dealing with the Valentinians are pressed into service against Marcion by Loofs, e.g. iv 20. 1 (IQT i) and i 22. 1 (IQT xxv)—two important extracts dealing with the creation. In iv 20. 1 we have: 'non ergo angeli fecerunt nos, nec aliis quis praeter Verbum Domini nec virtus longe absistens a Patre universorum. Nec enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri.<sup>1</sup> . . . Ipse a semetipso substantiam creaturarum et *exemplum* factorum et figuram in mundo ornamentorum *accipiens*'. Now in i 5. 2 \* the Demiurge thought he made the seven heavens ἀφ' ἐαυτῷ, but they say he was ignorant of the *figurae* of what he made. ii 7. 5 \* 'Si mundi fabricator non a semetipso fecit haec, unde Bythus ipsorum habuit speciem ejus dispositionis?' He must 'ab altero exemplum accepisse'. In that section, we have 'exemplum accepisse', 'a semetipso facere' (4), and 'figuratio'. In ii 16. 3 \* 'Si Demiurgus non a semetipso figurenationem creaturae fabricavit talem . . . a quo figuram eorum quae ante ipsum facta sunt, accepit?' How much better to confess that 'ipse a semetipso exemplum et figurenationem eorum quae facta sunt accipiens'! He had just said, 'a semetipso accepit exemplum mundi fabricationis' and 'unde ei est figuratio eorum quae facta sunt . . . et substantia ipsius exempli?' In ii 2. 4 † an Anti-gnostic section against the Valentinian theory that the world was made by angels or some inferior power: 'nullius indigens Deus verbo condidit omnia et fecit, neque angelis indigens adjutoribus ad ea quae fiunt, neque *virtute* aliqua valde inferiori sed ipse a semetipso omnia praedestinans fecit.' Also i 26. 1 \* we have the opinion of Cerinthus that the world was not made by the first God, 'sed a *virtute quadam* valde separata et distante'. See also ii xi. 1 \* 'credentes quoniam angeli aut virtus aliqua separata a Deo'. There are many passages dealing with the 'substantia creaturarum' in the early books, e.g. ii 10. 2 \*: he answers those who ask 'unde substantia materiae?' by saying: 'Omnia fecit sua voluntate et virtute substantia usus.' Cf. ii 10. 4 \* 'substantia eorum quae facta sunt' is attributed to the 'virtus et voluntas' of the Supreme God.

A phrase used in connexion with the creation is 'libere et ex sua potestate', e.g. ii 13. 1 \*: ii 1. 1 † 'neque ab aliquo motus sed sua sententia et libere fecit omnia'. Here, in iv 20. 1 (IQT i), we have 'omnia libere et sponte fecit . . . ipse a semetipso'. Cf. also ii 10. 1 \* 'sua potestate et a semetipso'. Accordingly, when we come to ii 30. 9 (vii IQT), an anti-Val. passage, we note that it abounds with Irenaeian

<sup>1</sup> The phrase 'quae ipse apud se praefinierat fieri' is Irenaeian. See ii 33. 5 \*, *ἀντὸς ταπ' αὐτῷ προέρισε*.

expressions, 'ipse a semetipso libere et sua potestate et dispositus et perfecit omnia et est *substantia omnium voluntas ejus*'—words underlined by Loofs, in spite of the fact that Irenaeus here referred back 'per plurima ostendimus' to the passages (anti-Val.) we have quoted. Again, he claims i 22. 1 (xxv IQT), a passage full of these Valentinian terms, for a treatise against Marcion. It is a 'regula veritatis' that there is 'unus Deus omnipotens qui omnia condidit per verbum suum . . . non per angelos neque per virtutes ( $\delta\mu\nu\alpha\mu\epsilon\iota\varsigma$ ) aliquas abscissas ab ejus sententia'. Sententia is the Valentinian Ennoia. See i 1. 2 \* the Propator is united *κατὰ συζυγίαν* with his own Ennoia; from this syzygy came the Aeons, i. 12. 2 \*: Ennoia is always with, *συντάρχει*, the Propator or Bythus. i 23. 4 \* (Menander) 'mundum factum ab angelis quos et ipse similiter ut Simon ab *Ennoia emissos* dicit'. i 23. 1 \* 'This Ennoia exsiliens ex eo (pater) generare angelos et potestates by which he (Simon) said the world was made.' Thus Ennoia was detained by the very powers she had created. Irenaeus glanced at that idea in ii 16. 1 \* 'oportet in eo Deo qui fecerit mundum perseverare *sententiam*'. The XXVth extract proceeds: 'nihil enim indigit omnium deus, sed *per verbum et spiritum suum* omnia faciens et disponens et gubernans et omnibus esse praestans'.

For 'disponens et gubernans' see v 18. 1 \*; for 'omnibus esse praestans' ii 1. 1 †, iii 20. 2 \*, ii 35. 3 \*.

For 'nihil subtractum' see 'nihil subtrahens', iii 15. 1 \*. The whole passage is full of Irenaean phrases including the quotation, Ps. 33. 6, 'Spiritu oris' (Theoph. omits 'oris'). The reason Loofs claims it is that it has the phrase 'per verbum et spiritum suum', just as he claimed iv 20. 1 (i), iv 20. 2 (ii), iv 20. 4 (iv), iii 24. 2 (v), iv 7. 4 (vi), ii 30. 9 (vii) because they have 'per verbum et sapientiam suam', a combination five times in Theophilus (i 7, 2, 10, 15. 18). But here Irenaeus has 'per verbum et spiritum', and in iv 20. 3 defines 'sapientia' as 'spiritus', which Theoph. never does. It is also to be noted that Theophilus is not involved in an argument with another opinion of the creation, whereas Irenaeus is in every case combating a Valentinian or kindred thesis, e.g. in i 24. 3 \* the theory of Basilides is given. The origin from the Pater innatus of Logos and Sophia, and from them of virtutes and angeli who made the 365 heavens, is given. That theory is glanced at by Irenaeus in iv 20. 1 *et al.* The world was not made by angels and virtutes with the assistance of Logos and Sophia. Irenaeus has sometimes *virtus Dei = verbum Dei*.<sup>1</sup> We have, therefore, a parallel to the phrase 'per verbum et sapientiam' in ii 30. 3 (\*) *omnia quae per virtutem Dei sunt constituta et sapientia ejus gubernantur*, and in v 18. 1 † 'ea quae ex sapientia et virtute